Дело № 511-198/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 апреля 2022 г. 		                       г. Нижнекамск Республики Татарстан
ул. Кайманова, д7

Мировой судья судебного участка №11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.14.2 КоАП РФ (протокол №350240) в отношении Ярославлевой Т.В., паспортные данные, проживающей в адрес, пенсионера, паспортные данные, к административной ответственности не привлекавшейся,

установил:

4 марта 2022 г. в 09 часов 30 минут Ярославлева Т.В. возле ТЦ «Хыял», расположенного в д.6 адрес г. Нижнекамск Республики Татарстан, осуществила реализацию спирта объемом 100 мл, крепостью 95% спирта, по цене 60 рублей в количестве 2 шт., нарушив  требования Федерального закона № 99 от 04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Ярославлева Т.В. в судебном заседании пояснила, что купила упаковку медицинского спирта для себя, для изготовления лекарств. По просьбе мужчины по имени Геннадий дала ему два флакона, деньги взять не успела.
Вина Ярославлевой Т.В. подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении, при его составлении Ярославлева Т.В. с протоколом согласилась, замечаний не имела;
- объяснениями Ярославлевой Т.В.  о том, что торгует овощами. При себе у нее был спирт этиловый крепостью 95% в количестве 19 флаконов. 3 флакона она продала;
- объяснениями фио о приобретении им у женщины у ТЦ «Хыял» двух флаконов спирта по цене 60 рублей за флакон;
- фотографиями, где изображена Ярославлева Т.В., торгующая с лотка овощными консервами, рядом стоит мужчина и сотрудник полиции, у мужчины в руках и на лотке флаконы со спиртом;
- рапортом УУП УМВ России по Нижнекамскому району  фио об изъятии у Ярославлевой Т.В. спирта этилового крепостью 95% в количестве 19 флаконов по 100 мл. Изъятое хранится в опорном пункте по адресу Гагарина 1а-2.
Согласно пункту 47 статьи 12 Федерального закона от 22 мая 2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» фармацевтическая деятельность подлежит лицензированию.
Согласно статье 55 Федерального закона от 12 апреля 2010 года №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» розничная торговля лекарственными препаратами осуществляется аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность.
Таким образом, Ярославлевой Т.В. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.14.2 КоАП РФ (незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством).
При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя.
Руководствуясь ст.14.2 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Ярославлеву Т.В. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, и подвергнуть  административному наказанию в виде штрафа в размере 1500 рублей с конфискацией 95% спирта в количестве 19 флаконов.
Реквизиты для уплаты штрафа: идентификатор 0318690900000000028068013, Управление федерального казначейства по РТ, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079 в Отделение  -НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань/ Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, КБК 73111601143010002140, по протоколу МВД по РТ административный штраф по судебному делу №511-198/22.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой судья		                        			М.А. Ахунов